
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834 71Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

DECRETO LEGISLATIVO 002/2015
Dispõe sobre o afastamento cautelar do prefeito Municipal de 
Nova Timboteua e convocação do Vice-Prefeito para tomar posse 
no cargo de Prefeito.
CONSIDERANDO a denúncia formal apresentada pela cidadã 
MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA a esta Casa de Leis, contra 
o Prefeito Luiz Carlos Castro, para fi ns de apurar a prática de 
infrações politico-administrativas descritas no art. 4º, incisos 
VII, VIII e X, do Decreto Lei 201/67, consistentes na prática 
de fraudes em licitação e contratação irregular da empresa a 
empresa W. DOS S. DA SILVA SERVIÇOS EIRELI EPP;
CONSIDERANDO que a denúncia foi acolhida pela unanimidade 
dos vereadores presente na sessão da Câmara Municipal de Nova 
Timboteua, verifi cado o quórum exigido por lei e disposições 
regimentares; CONSIDERANDO a Instalação da Comissão 
Processante nº 002/2015 - CMNT, a respeito dos fatos;
CONSIDERANDO o art. 86, § 1º, da Constituição da República 
Federativa do Brasil e a aplicação do princípio da simetria;
CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública 
elencados na Constituição da República Federativa do Brasil;
CONSIDERANDO o art. 96, § 1º, II, da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO as atribuições a mim conferidas pela 
Constituição da República Federativa do Brasil e a Lei Orgânica 
do Município de Nova Timboteua.
CONSIDERANDO a inexistência de medida judicial a impedir a 
expedição do presente decreto;
DECRETO:
Art. 1º Afastar o Senhor Luiz Carlos Castro, suspendendo-o das 
funções públicas inerentes ao cargo de Prefeito Municipal, a 
partir de hoje, 09 de fevereiro de 2015, pelo prazo de 90 dias, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Art. 2º Convoque-se o Vice-Prefeito para receber seu termo de 
posse e imediatamente assumir o cargo de Prefeito Municipal de 
Nova Timboteua/PA.
Art. 3º O presente decreto entra em vigor imediatamente após a 
leitura em plenário, na data de hoje.
Art. 4º Publique-se na imprensa ofi cial.
Nova Timboteua, 09 de fevereiro de 2015.

CARLOS MIGUEL BARBOZA LOBO
Presidente da CMNT

Protocolo 797610

POSTO ARTERIAL LTDA, CNPJ nº 05.019.971/0001-05, 
situado na Av. Arterial 18, nº 18, Coqueiro, Ananindeua/PA, 
torna público que requereu da SEMMA Ananindeua Renovação 
da L.O. nº 0187/2014, para atividade de Posto Revendedor de 
Combustível.

Protocolo 798190

POSTO COQUEIRO LTDA., CNPJ nº 15.338.858/0001-38, 
situado na Rod. Mário Covas, 1158, Coqueiro, Ananindeua/PA, 
torna público que requereu da SEMMA Ananindeua Renovação 
da L.O nº 0189/2014, para a atividade de Posto Revendedor de 
Combustível.

Protocolo 798191

POSTO PAAR LTDA., CNPJ nº 83.323.550/0001-79, situado na 
Tv. NS 21, n° 480, Maguari, Ananindeua/PA, torna público que 
requereu da SEMMA Ananindeua Renovação da L.O nº 0190/2014, 
para a atividade de Posto Revendedor de Combustível.

Protocolo 798194

MERCILDO WILMAR BALESTRERI, CPF 550.167.749-00, 
proprietário da FAZENDA CAPIXABA, Rod PA 256, Km 36, 
Paragominas-PA, torna público que requereu da SEMMA/
Paragominas, a LAR-Licença de Atividade Rural para a atividade 
de AGROPECUÁRIA.

Protocolo 798325

ROBERTO MOREIRA ANDRADE, CPF 070.042.902-63, 
proprietário da FAZENDA DUANDRA III, Paragominas/PA, torna 
público que requereu da SEMMA/Paragominas, a LAR-Licença de 
Atividade Rural, para a atividade de Agropecuária.

Protocolo 798329

POSTO SANTA JULIA LTDA, CNPJ: 13.289.427/0001-
04, localizada na BR 163 km 1.120 ME, zona rural, em Novo 
Progresso/PA, torna público que requereu junto à SEMMA-NP 
o pedido de Licença de Operação LO: Processo: 049/14, para 
atividade de Posto Revendedor, Posto Flutuante e Posto de 
Abastecimento.

TRANSPORTES PANORAMA LTDA, CNPJ: 82.714.782/0002-
10, Localizada na BR 163 KM 1.086,2 MD, zona rural, em Novo 
Progresso/PA, torna público que requereu junto à SEMMA-NP 
o pedido de Licença de Instalação/Operação LIO: Processo: 
050/14, para atividade de Posto Revendedor, Posto Flutuante e 
Posto de Abastecimento.

Protocolo 798395

TRANSPORTE BERTOLINI LTDA, torna público que requereu 
na SEMAS/PA, Renovação de LO nº 2210/2008, sob protocolo 
nº 31922/2014, para atividade de transporte de substâncias e 
produtos perigosos, em Belém/PA.

Protocolo 798522

ITAIPAVA S/A
CNPJ (MF) Nº 27.078.567/0001-37

ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA - 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - São convidados os senhores acio-
nistas da Itaipava S/A, a se reunirem, em Assembleias Gerais 
Ordinária e Extraordinária, a se realizarem cumulativamente, 
em 1ª convocação, no dia 05 de março de 2015, pelas 10:00 
(dez) horas, na sede social, sita na Travessa Padre Prudêncio, nº 
90 - 1º andar, bairro Campina, na cidade de Belém, Estado do 
Pará, a fi m de tratarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) EM 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA: a) Aprovação do Relatório da 
Administração, acompanhado do Balanço Patrimonial encerrado 
em 31/12/2013, demonstrações fi nanceiras correspondentes e 
parecer do Conselho Fiscal; b) eleição dos membros efetivos e 
suplentes do Conselho Fiscal; c) assuntos conexos e correlatos. 
2) EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) ratifi cação das 
deliberações tomadas na Assembleia Geral Ordinária supracita-
da; b) outros assuntos de interesse social. Belém - PA, 04 de 
fevereiro de 2015. 

Alberto Alcebíades de Almeida Portella Netto 
 Diretor Presidente I.

Protocolo 798541

COMUNICADO
Tim Celular S/A, inscrita no CNPJ: 04.206.050/0028-09, torna 
público que REQUEREU junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA/PARÁ, a LICENÇA DE OPERAÇÃO CORRETIVA 
(LOC), em conformidade com a Licença Ambiental para a 
Estação Rádio Base (ERB), localizada na Rua Abadias Alves S/N 
- Centro - Mãe do Rio - PA (site MRKO02), conforme o processo 
nº 2014/41102
.

Protocolo 798564

A VITÓRIA E VITÓRIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
empresa, portadora do CNPJ nº 21.059.871/0001-50, torna 
público que mudou de razão social, mudando de DERIVADOS 
DE PETROLEO MACHADO LTDA - POSTO SANTO ANTONIO para 
VITÓRIA E VITÓRIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA.
.

Protocolo 798598

M C D CARVALHO,
M C D CARVALHO, CNPJ nº 02.738.653/0005-02, torna 
público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Oriximiná - SEMMA a Licença de Operação (LO) processo 
nº 002/2013, referente à atividade de Comercio Varejista de 
Combustíveis para Veículos Automotores, no município de 
Oriximiná-PA.

Protocolo 798787

A EMPRESA MADEIREIRA ROSALITA EIRELI ME, INSCRITA 
NO CNPJ 15.282.788/0001-43, SITUADA A RODOVIA PA 150 KM 
132,1, BAIRRO INDUSTRIAL, TAILÂNDIA/PA, TORNA PUBLICO 
QUE SOLICITOU JUNTO A SECTEMA DO MUNICÍPIO-TAILANDIA/
PA A RENOVAÇÃO DE SUA LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO.

Protocolo 798809

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA - O DIRETORES PRESIDENTE DA 
COMISPE - Cooperativa dos Garimpeiros dos Minérios de 
Serra Pelada, inscrita no CNPJ sob o nº 04.726.027/0001-
17, NIRE nº 15400008893, Inc.Estadual nº15.2869115, 
com sede na rua do Comércio, S/Nº - Serra Pelada - CEP 68523-
000, Curionópolis - PA, Sr. Joaquim Marciano da Silva, de acordo 
com o que faculta a LEI FEDERAL Nº 5.764/71 Artigos 33, 35 
inciso IV, 38 § 2°, 45 e de conformidade com o Estatuto Social 
Vigente da COOMISPE - Artigos 14 § 1°, 7°, 15º inciso IV e V, 
32 §único, 33 § 2° e 3°, 34 e 40 § único , CONVOCA: os seus 
associados em número de 3.275 (três mil e duzentos e setenta 

e cinco) para reunirem em ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA 
a realizar -se dia 29 de Março de 2015 na Av. Maranhão, nº 
77, Bairro da Paz - CEP 68.523-000,município de Curionópolis 
- PA, em 1ª Convocação às 08:00 hrs. Com 2/3 dos associados 
quites com as suas obrigações estatutárias, em 2ª convocação 
às 09:00 com metade mais um dos associados quites com as 
suas obrigações estatutárias e 3ª e última convocação às 10:00 
hrs com o nº mínimo de 50 (conquenta) mais um dos associados  
quites com suas obrigações estatutárias, para deliberarem 
sobre os seguintes ORDENS DOA DIA: 1ª - Prestação de contas 
referente ao exercício do ano de 2014, 2ª - Eleição dos membros 
do conselho fi scal, 3ª Apresentação de propostas, 4ª - Votação 
de propostas. Curionópolis - PA, 23 de fevereiro de 2015.

 Joaquim Marciano da Silva 
 Dir. presidente.

Protocolo 798857

Mix Construtora:Cond.GREEN FIRE, torna público requereu 
da SEMA/PA, Outorga defi nitiva uso Recursos Hídricos Poço exis-
tente. Rua Uriboca 1773Uriboca-Marituba-PA.

Protocolo 798867

BENIVALDO Q. PIMENTEL - ME, CNPJ nº. 16.825.811/0001-
61, torna público que recebeu da SEMAS-PA a Licença de 
Operação para transporte de produtos perigosos nº 636/2015, 
validade 02/02/2019, localizada na Rua Lauro Sodré, 880, na 
cidade de Igarapé Miri, Estado do Pará.

Protocolo 798881

ÁGUA DAGOSTIN LTDA-ME, CNPJ- 04.808.722/0001-28, torna 
público que requereu à SEMA/PARÁ, Outorga para CAPTÇÃO DE 
ÁGUAS SUPERFICIAIS (surgência natural), no end. Rod. BR 163, 
Km 1087, S/N - Fazenda Dagostin - Zona Rural - CEP - 68.193-
000 - Novo Progresso -Estado do Pará. Não foi determinado 
estudo de impacto ambiental.

Protocolo 798887

CÂMARA MUNICIPAL DE PLACAS
PUBLICADO EM 05/02/2015 Nº 32823

RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015 - CMP

Onde se lê: Abertura: 18.02.2015, 09h00min, no Prédio da 
Câmara Municipal de Placas, (...). Agora se lê: Abertura: 
09.03.2015, 09h00min, no Prédio da Câmara Municipal de 
Placas, (...).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015 - CMP
Onde se lê: Abertura: 18.02.2015, 11h00min, no Prédio da 
Câmara Municipal de Placas, (...). Agora se lê: Abertura: 
09.03.2015, 11h00min, no Prédio da Câmara Municipal de 
Placas, (...).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2015 - CMP
Onde se lê: Abertura: 19.02.2015, 09h00min, no Prédio da 
Câmara Municipal de Placas, (...). Agora se lê: Abertura: 
10.03.2015, 08h30min, no Prédio da Câmara Municipal de 
Placas, (...).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015 - CMP
Onde se lê: Abertura: 20.02.2015, 09h00min, no Prédio da 
Câmara Municipal de Placas, (...). Agora se lê: Abertura: 
10.03.2015, 11h00min, no Prédio da Câmara Municipal de 
Placas, (...).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2015 - CMP

Abertura: 10.03.2015, 14h30min, no Prédio da Câmara Municipal 
de Placas, Rua Amador Lemes Pereira, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de 01 (um) veículo 
automotor - tipo caminhonete. O edital deverá ser retirado na 
sede da CMP das 08h00min às 11h00min.

Protocolo 798897

LIBRA AGROINDUSTRIAL LTDA. CNPJ 03.868.448/0001-
10, Setor Jardim Ariane, em Redenção/PA torna público o 
requerimento da Licença de Operação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente SEMA/PA.

Protocolo 798934

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO no dia 
13/02/2015 foi Adjudicado e no dia 13/02/2015 foi Homologado 
o Tomada de Preço Nº 001/2015; OBJETO: Aquisição de 
Combustíveis, Lubrifi cantes e Recarga de Gás (GLP); VENCEDOR: 
SANTOS & SARUBBI LTDA no valor de R$ 223.498,50 (Duzentos e 
Vinte e Três Mil, Quatrocentos e Noventa e Oito Reais e Cinquenta 
Centavos) RECURSOS: Próprio. Oriximiná/PA 20/02/2015. 
RAIMUNDO TOMÉ DE OLIVEIRA WANZELER - Presidente da 
Câmara Municipal de Oriximiná.


